МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

Индекс 396250

п.г.т. Анна, ул. Ленина  28

тел.: 2-12-64, 2-11-68

________________________________________________________________

от 02.04.2012 г.                                                                                       №  37.3

Об утверждении Положения о Совете

отдела образования опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального  района

    В соответствии с Положением об отделе образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района, утверждённым решением Совета народных депутатов Аннинского муниципального района от 16.02.2012 г. № 5 « О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Аннинского муниципального района от 17.03.2009 г. № 27 « Об утверждении Положения об отделе образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района», в целях развития и укрепления демократических принципов в управлении образованием, организации деятельности по определению стратегических направлений развития образования, координации деятельности отдела образования и образовательных учреждений района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить:
1.1. Положение о Совете отдела образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального  района  (приложение № 1)
1.2. Состав Совета  отдела образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального  района  (приложение № 2)
2. Организовать работу Совета  отдела  образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального  района в соответствии с утвержденным Положением.
3. Считать утратившим силу Положение о Совете отдела образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района  от 04.05.2009г.
4. Контроль  за  исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела  образования,
опеки и попечительства:
                                            А.В.Сухочев

Приложение № 1

 к приказу отдела образования,

опеки и попечительства от 02.04.2012 г.  № 37.3

Положение

о Совете  отдела образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района
1.Общие положения.

   1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы Совета отдела образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района ( далее Совет отдела образования .)
   1.2.  Положение разработано в соответствии с Положением об отделе образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района, утверждённым решением Совета народных депутатов Аннинского муниципального района от 16.02.2012 г. № 5 « О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Аннинского муниципального района от 17.03.2009 г. № 27 « Об утверждении Положения об отделе образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района»
   1.3. Совет отдела образования является органом государственно-общественного управления,  работает во взаимодействии  с образовательными учреждениями всех типов и видов, расположенных на территории Аннинского муниципального района.

   1.4. Совет  отдела образования в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Законом Российской Федерации «Об образовании», другими Федеральными законами, законодательными и нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Воронежской области, органов местного самоуправления Аннинского муниципального района и настоящим Положением.

    1.5. Решения Совета   отдела образования являются рекомендательными для коллективов общеобразовательных учреждений. Решения Совета отдела образования, утверждённые приказом отдела образования, являются обязательными для исполнения.

2. Цели и задачи Совета.

     2.1. Целью создания Совета  отдела образования является осуществление демократического принципа в управлении образованием.

     2.2. Главные задачи Совета  отдела образования:

· реализация государственной политики в области образования;

· ориентация деятельности отдела образования на совершенствование образовательного процесса;

· планирование, регулирование и координация деятельности отдела образования в условиях модернизации системы образования;

· ознакомление и внедрение в практическую деятельность педагогических работников достижений педагогической науки и передового педагогического опыта.

                      3 . Основные  функции Совета отдела образования :
· участие в разработке и обсуждении нормативно-правовых и иных актов, принимаемых в Аннинском муниципальном районе в сфере образования;
· утверждение плана работы отдела образования, опеки и попечительства, плана методической работы, плана мероприятий по различным направлениям  на календарный год;

· разработка рекомендаций по реализации образовательными учреждениями законодательных и нормативных актов Российской Федерации, Воронежской области, органов местного самоуправления Аннинского муниципального района;

· заслушивание и обсуждение сообщений ответственных лиц о результатах организации работы по:
- ходу выполнения целевых муниципальных программ и проектов в области образования;
- итогам работы системы образования  района  за год;
- социальной защите воспитанников, обучающихся, работников сферы образования;

- укреплению здоровья воспитанников и обучающихся, организации отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних в каникулярное время;

- организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам;

- организации предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования;

- созданию условий по охране труда воспитанников, обучающихся и работников сферы образования;

- подготовке образовательных учреждений к новому учебному году и работе в осенне-зимний период;

- награждению и поощрению работников сферы образования;

- другим направлениям деятельности.

4.Права и ответственность Совета отдела образования.

         4.1. Совет  отдела образования имеет право:

· принимать окончательное решение по спорным вопросам, входящим в его компетенцию;

· принимать  положения (локальные акты) с компетенцией, относящейся,  к объединениям по профессии;

· рассматривать на заседаниях Совета отдела образования вопросы, определённые планом работы отдела образования, согласованного с руководителями образовательных учреждений района;

· определять основные направления развития  муниципальной системы общего образования;

· содействовать в организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного и дошкольного образования на территории муниципального района.

· согласовывать программы развития муниципальной системы образования;

· согласовывать планы и мероприятия  органа отдела образования по организации предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования  и дошкольного образования.

      4.2. Совет  отдела образования несёт ответственность:

· за выполнение плана работы отдела образования;

· за своевременное принятие и выполнение решений, входящих в его компетенцию;

· ежегодное представление отчёта о состоянии и результатах развития муниципальной системы образования;

· за принятие решений, не влекущих нарушения Законодательства РФ.

5. Состав Совета отдела образования.
       5.1.    В состав Совета отдела образования входят:

· начальник  отдела образования, опеки и попечительства (председатель Совета);

· специалисты отдела образования, опеки и попечительства;
· руководители образовательных учреждений, подчинённые  отделу образования, опеки и попечительства;
· главный бухгалтер отдела образования, опеки и попечительства.

· юрист отдела образования, опеки и попечительства;

· представители общественных организаций.

  5.2.   В необходимых случаях на заседания Совета  отдела образования  могут приглашаться другие работники отдела образования и учреждений образования, а также представители предприятий, организаций и учреждений, взаимодействующих с отделом образования по вопросам образования.

6. Организация деятельности Совета отдела образования.

  6.1. Совет  отдела образования избирает из своего состава секретаря совета. Секретарь работает на общественных началах.

  6.2. Совет отдела образования работает по плану, являющемуся составной частью плана работы отдела образования.

  6.3. Заседания Совета  отдела образования   созываются не реже одного раза в квартал, в соответствии с планом работы отдела образования.

 6.4. Решения Совета  отдела образования  принимаются большинством голосов при наличии на заседании не менее двух третей его членов. При равном количестве голосов решающим является голос председателя Совета отдела образования. Решения Совета отдела образования носят конкретный, исполнительный  характер.

 6.5. Организацию выполнения решений совета отдела образования осуществляет начальник отдела образования и ответственные лица, указанные в решении. Результаты этой работы сообщаются членам Совета  отдела образования   на последующих его заседаниях.

 6.6. В связи с производственной необходимостью тематика заседаний Совета может быть изменена по согласованию с членами Совета  отдела образования.

7.  Документация  Совета  отдела образования.

     Совет отдела образования имеет следую​щую документацию: Положение о Совете отдела образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального  района, протоколы заседаний Совета, приложения к протоколам заседаний Совета.
 Приложение № 2

 к приказу отдела образования,

опеки и попечительства от 02.04.2012 г.  № 37.3

СОСТАВ
Совета отдела образования, опеки и попечительства  администрации Аннинского муниципального  района

1. Сухочев А.В.   - начальник отдела образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района,     председатель Совета.

2. Сапрыкина К.Б.  – ведущий специалист отдела образования,опеки и попечительства , заместитель председателя Совета.

3. Пискарёва В.А. – специалист отдела образования,опеки и попечительства  , секретарь

4. Шанина Р.И. –     главный специалист по опеке и попечительству отдела образования,опеки и попечительства

5. Хабарова С.Б..   – заведующий  информационно-методическим кабинетом.

6. Паринова О.А. –председатель районной организации Профсоюза работников образования .

7. Малахов И.В. –  главный  бухгалтер отдела образования, опеки и попечительства  .

8. Незнамова Н.В.– директор МКОУ  Хлебородненской СОШ

9. Корнилова Н.О. - директор МКОУ «Аннинская СОШ с УИОП»
10. Пшеничнова О.А. – заведующий МКОУ « Центр развития ребёнка- д/с № 4»

11. Бурова Н.А. - юрист отдела образования, опеки и попечительства  .